
SUMARIO 

-15-

ACJrA RESUMIDA DE LA 44a. SESION 

Celebr_ada el lunes 18 de marzo de 1968, a las 15.15 boras 

Examen de las sol1c1tudes de organizaciones no gubernamental.es no reco­
noc1das como enti dades consult1vas por el ConseJo Econ6mico y Social, 
que desean envier observadores a la Cont'erer.cis Iritemacional de Oerechos 
Hume.nos (A/COI'lF.32/PC/î y A/CmIF.J2/PC/L.23) (cont!.nuaciôn) 

Presi~: Sr. WYZNER 

sr. BEEBY 

Polonia 

Rel~~Qt: Nueva Zeland1a 

/ ... 



. . 

EXAMEN DE LAS SOLICITUDES DE ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES NO RECONOCIDAS COMO 
ENTIDADES CONSULTIVAS POR EL CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL, QUE DESEAN ENVIAR OBSER­
VADORES A LA CONFERENCIA INTERNACIONAL DE DERECHOS HUMANOS (A/CONF.32/PC/7 y 
A/CONF.32/PC/L.23) (continueci6n) 

El PRESIDENI'E invita al Comit~ a ·continuer el debate sobre el procedi­

miento que debe seguir para el ex8!1len de ias sol1citudes. 

El Sr. SCOLAM!ERO (Italie.) seiiala que ·hay cierto numero-de organ1zac1ones ----=== . . 
~specto de las cuales no hace falta, en n1ngûn caso, solicita.r informaci6n 

~ci~nal, a saber ,. las que ~ewien obviamente_ las condiciones definidas en el • 

pârrafo 11 de la resolu~i6n 2339 (XXII) de la Asamblea General y las qu~ no las 

reûnen, no menos evidentcment·~, y deben ser .excluidas de modo automâtico. En estas • . . . ' 
dos categorias entran, por w10. parte, las organ~.?,.$.Ciones que tienen estructura . . 

internaeioncl. y manifiesto interés por los derechos humanos, y, por otra., las • 

prganizaciones ~ue son de carâcter naciona;L, como au nombre mismo lo indica. 

• En_el plano del procedimiento, el orador estima que el Comité deberia fijar 

~ las organizaciones no gubernamentales reconocidas como entidades consultivas 

un pl~zo para responder a la 1nvitac16n que se les ha hecho, .y tratar de obtener 

un.a indicaci6n del nûmero de representantes que cada una de las organizaciones no 

gubernamentales invitad.as piensa enviar a la Conf'erencia. Por lo demâs, el Comité 

~ebe dedicarse a exeminar las sol~citudes de organ1zaciones no gubernamentales 

~o reconocidas como entidades consultivas y contenta.rse con tomar nota de la lista 

~e organtzactones no gubernamentales reconocidas como tales erit1dades que desean 

participer en la. Conferencia. 

El Sr. OULD SIDI (Mauritania) agradece al Director de la Divisi6n de 

Derechos Humanos los datos que proporc1on6 en la ses16n anter1or, sefiaJ.ando que . . . . 
si esto ·se hubiese hecho por escrito antes del comienzo del per!odo de eesiones, 

habr!a permitido a las delegaciones entender con mayor claridad la situac16n. 

En JUanto a la cuesti6n que se estudia, declara que su delegaci6n_ha o!do 

con especial interés 1as observaciones hechas en la ses16n anterior por los repre-

• sentantes de Francia y la Uni6n Soviética, el primero de los cuales evoc6 loo· 

problemas de .indole material que se plantearian al pais huésped si t'uesen.111uchas 

las organizaciones no gubernamentales invitadas a participar en la Conferencia, 
. . 

en ta:n~o que el segundo sefial.6 que el Comité Preparatorio debe sa.ber con exactitud 
el nûmero de invitaciones que se han cursado a las organizaciones no gubernementales 

reconoc1das como entidades consultivas y tener l.a lista correspondiente. / ... 



-17-

Entre las solicitUdes que el Comi~ deberâ pronunciarse, y a las que habrâ 

de 11.mitar por lo dem!is su examen· (A/CONF. 32/PC/L.23), estima ·que habr:fo q~e 

r~chazar las de organizaci~nes d~ las que Jamâs ne.die ha o!do.·decir que luchan 

por la defens~ ·de los derechos humanos y cuya actuac16n tiene prop6s1tos pol!ticos 

Y no humnr...ttarios. En cambio, habr!a que examinar. con benevolencia las solicitudes 

de organizccione>s de l as que ·es sabido que se ded1can a l a defensa de los derechos 

humanos , ta.1es c~~o lRs organizaciones que luc.ian contra el apartheid y .la discri­

minac16n racial en el Africa merid.ional o cuyas ~ctividades se desar~llan en el 

Orie~te Medio. Deberian poder aprobarse sin dificultad l~ solicitudes de ~stas 

orgo.nizaciones, cuya ~cc!ôn no suscita. controvergias. 

Por lo que hace a l a i nf ormac:i.6n . adidonaJ. que pod.r!a pèdirse a las organiza­

cione s no gubernro1entaJ.;;:s no r econocidas como e1.t-r.dadeG consultives, tezr.e q_ue E:_l . . 

Comité Prepsratorio se vea obligado a s~guir reuniéndose hasta la vispera o isma 

de la Conf ~rencia para examinar la iriformaci6n adicional que le ser!a comu!1icada. 

Esta cues+;iôn, con la q~e estâ vincuJ.ada la de la selecc16n de las organizaciones 

que serâ.n invi tadas, tendrâ que· ser resuel tà. con bastante rapidez para que el pa.!s -

huésped pueia tomar las disposiciones del caso. 

El Sr .. MOHAMMED (Nigeria) estima que· el· Comit~ Preparatorio deberia 

pronunciarse inmediatamente sobre l as solicitudes Nos. l y 9 del Movimiènto 

Antiapartheid y el Fondo Internacional de Def'ens.a y Ayuda, que, segun r ecord6 en 

la sesi6n anterior, son organizacionas conocidas por l a lucha que llevan a cabo 

contra el apartheid y la discr1minaci6n racial en el Africa.- meridional.. El acuerdo -

es unânime a su 1·especto, tanto en el Comité como en la propià Asamblea Gene:♦al•_ 

A cont1miaci6n el Comité podr:!a examfoar une a una l a~• demâs solicit~_des que se le _ 

han presentado en el doc;.1l!Jento A/CONE'.32/Pt/L.23, comenzando .por las soiicitudes 

.de organi.zac!ones no gube:rnamênta.les que tienen car~cter nacional, para p~sar lueg~ 

a las de las organizaciones que tienen estructura internacional. 

En cua."lto a estas ûltimas sollcitudes·, recuerda que sefial6 que no acept"aria 
. . . \ 

. examinar las que no reunieran las tres condiciones enunciadas èn el pârra:fo ll de 

la resoluci6n 2339 (:XXII) de la Asemblea General. Tal es la posic16_n de la • 

del.egaci6n de Nige~ia, pese a que en su opin16n :J,a 1nterpretaci6n de esas con'di­

ciones pueda dar lugar a discusiones, ya que le parece en efecto dificil decir si 

/ ... 



A/ CONF. 32/PC/SR. 43-45 

tal o ·cual organizac16n no gubernamental: es o no de reconocida. competencia, ademâs 
de no estar segura de. entender _bien loque se guiere decir con la expresi6n 

"manifiesto" en relac16n con el interés de .las organizaciones por los derechos 

humanos: los dates pr.oporcionados ._ en las soli.ci tudes de . que ha tomado conocimiento 

la delegaci6n de Nigeria, no le permiten Juzgar si las actividades de sus autores 
atafien a los de:cechos humanos. -

-. . Respecte de la cuesti6n del plazo ·:fijado para la presentaci6n de las solici­

tudes, que era el 1~ de febrero de 1968, seffala que, puesto que el pl:"°p6sito es 

limitar la partic1paci6n de las organizaciones no gubernamentales, por las multiples 

razoneà que se hm aducido, la admisi6n de las solicitudes recibidas después de 

ese plazo, como pare~~ quere:rlq -el representante del Reino Unido, partidax-io de 

una meyor nexibilidad al ref?pecto, i:;er!a ir cout.ra el prop6sito buscado. También 

seria ir en contra de la voluntad de la Asamblea General segûn estâ expresada en la 

resoluç16n 2339, (XXII). La 16gica y el respeto de las normas exigen que, si no 

se invita a todas las organizaciones no gubernamentàles que soliciten participar 

en J,.a Conferencia, habrâ. que aJ~starse al .plazo f'ijado y negarse a examinar todas 

las solicitudes que han llegado tarde o quepuedan llegar a la. Secretar!a ·m1entras 
el Comité siga reunido. 

El Sr. OULD SIDI (Mauritania} apoya sin reservas la propuesta del repre­
sentante de Nigeria de qu~ se ,dé prioridad a las dos organizaciones que han hecho 

las solicitudes No. l y No. 9. Sin embargo, querria sefialar que algunas otras 

organizaciones merecen también la atenc16n del Comité,- a saber, la .Federaci6n 

India de la Asociac16n pro Naciones Unidas (solicitud No. 6), la Instituc16n . • . . ... 
·Indonesia para la Defensa de los Derechos Humanos (solicitud N:>. 7), la Secretar!a 

Conjunta para la Defensa del Derecho .en Indonesia (solicitud No. 8), lâ Asociaci6n 
' . ' 

pro · derechos humanos (Irak) (solicitud No. ·12), y _ la Uni6n Nacional de MuJeres 
- Argelinas (solicitud l\o. 17), as! como la Un16n de Trabajadores, la Uni6n de 

Cempesinos,.- la Uni6n de Mujeres y la Uni6n de ~studiantes (solicitudes Nos. 18, 

19, 20 -y 2l.; respectivement~), las cuatro con sede en la Repûblica Arabe Siria. 

/ ... 



-19-

La presencia de estas orsani.zaciones, ·q~e mWtan sin exc~c16n en favor de los 

derechos humanos, serâ une. aportaci6n valiosa a la Conferenc1~. Las soli.citudes 

de las organize.ciones mencionadas rorman parte del ndmero restri.ngido de soliei­

tudes que el r ~presentante de Mauritania querria que el Comité examinara. Le parece 

necesar1o .11mitar el. ndmero de organizacion~s no gubernementeles que deberrui invi­

tarse a la Conferenc1a, esl)ecialmente a :fin de no poner al Gobierno del Irmi:,en 

una s1tuac16n emberazosa en el aspccto mnterial. 

El Sr. R>URATI (Tunez)," después de sef'lalar que la capacidaci de acogide. 

del pais huésped no es ilimitada, estima también que debe restri.ngirse en todo lo 

posible el nûmerc, de organiz.nciones no gubernamen~eles no reconoci das como entidadea 

consu1tivas que habren de in:ritarse a J,a ConferGnc.:ia. En todo caso habria que •• 

1mped1r la presenc1a .en la conterencla de organizaciones que pudieren dedice.r!ee 

a lanzar &.toques contra. los sobiei:nos • . 

Juzge. que el Com1 té carece de datos sobre . las organize.ciones que ban formulado 

solicitudes, e indica que -la Secretar{a podria obtener esta informaci6n. Por otre. . 

parte, -le parece que, si se decidiera adoptar une. posic16n flexible respec~ del 

plazo de presentaci6n de las solicitudes, convendria adoptar la misma pos1c16n 

en cuanto a la apl1cac16n de los cr1ter1os que han de regir la invitaci6n de -las 

organizaciones no guçernamenteles. 

Niqué decir tiene que no hay que invitar a la Conf'erencia a las orsanizac~o~ès 

no gubernamenta1es cuyas ·a.ctividades no tengan relac16n al.guna con los dcrechos 

humanos, en. tanto que si habrâ que 1nv1~ar a las organizaciones cuya acci6n en 

la es.fera de l os derechos humanos es bien conocida, como ocurre con las que lµchan 

contra el apartheid y la d1scr1m1~ac16n racial; en cuento a las or~anizac.tones 

no gubernamental.es de carActer nacional, podrân :f'onilar parte de las delegaciones 

de sus respecttvos paises. 

/ ... 



El. Sr. ESFANDIARY (Irdn) declara que su delegac16n se _abstuvo de 

1ntervènir en el debate p~ ~o intluir en ei Comité . ni hacer inclina.r da un 

lado u ~ro la decis16n gµe deba tome.r sobre el n&iero de organizaciones no 

gube~ental~s ~o reconocid~s cane entidades consultivas quehabr!a. que 1nv1tar_ 

a ·1~ Conf'cre~ci~ . •• ·Del debate !!le deduce ~e los miembros del Comité est4n de 

acuerdo en que es necesario restringir la participaci6n de esas· organizaciones, . . . . . 
op1ni6n que obed0ce a la p;eocupaci6n de asegurar el mayor ~xito posible de la . 

Conterencia. El Gobierno del Irân desea. tambi~n ardientemente el éxito de esta 

reun16n, y a ·ese fin est~ had.endo todo lo posible por· logra.r que· marque un hito 

en la historia de los derechos hume.nos. 
Es ·1ndudable que una generosidad excesiva· en la. acogida que se dé a las 

solicitudes, podrla ocasionar dificultades mate.~ie.les : al ·Gobie:rno h~spéd, sobre 

todo s1· se piènsa en que seren ·muéhos los· participantes, los miembros de la 

Secrete.rla y los representantes de la prensa y en que·, ade~s, no se ha fijado • 

plazo p8.l.•,~. el -env!o de las respüestas' a- ·1e.s· inv1tacioneë 'dfrigidas a las orge.ni:­

zaciones· no gubernamen·tiales reconociélas c·omo erit'idàdes ·conàultiv.:i.s. Con esto se 

limita a mA.nif~àtar sus inquietud."es;· sin trate.r de· influir en-la decisi~n del 

Can1t~. :.·s1n embargo, deseà expresar sù. réconoèlmiènto ·a las delegaciones que· 

han dado mue stras ae comprensi6n para el · pa!s-'hu~sped. · •• 
. . 

. La ~. MARI'INEZ (Jamaica) dice que el criterio de la "reconocida 

co~etenciaii fuc introducido. p~ responder ~1 tem~r express.do por ciertas 

delegacfo~e~ de que se fo~ nos y' ·p~se~tara~ su .candidat~ con el 1mico 

fin de ~re~ ·p~blemas·~ otr~· Estado."· El ~r1ter1o "cie' las' org~izaciones· que• 11S~ 

mteresan ~tiest~r.tt~"- en i~s téœ1.~· ~cr1tos· e~ ei pr~nuna-s1gn1t1ca 4U:é .. .. .. ' . -.. . . . •, . 
las o~~nizaèion~s ~o gubernament13:1es a:eb!~ 'haber 1.n~icado cuil es su actividad 

en la estera de los derechos humanos. Hay que deplorer que la ma.yor!a de las 

organizaciones nQ lo hayan hecho as!. 

Fren~e & la inquietud manifestada por el representante del Iren, la delega­

ci6n de Jamaica espera. que sea posible limiter el nwnero de organizaciones in­

vitadas aplicando los criterios def1nidos por la Asamblea General. Considera que 

ha.y que invitar a _las organizaciones que luchan contra el apartheid. Por dl.timo, 

en vista del gran ndmero de organizaciones nacionales que pueden solicitar su 

part1cipaci6n en la Conferencia, con tanto derecho cane las que lo han hecho, ser!a 
,. pre:f'erible que estas organizaciones estuv1eran representadas en las delegaciones 

nac~onales para evitar la proliferacién de las agrupaciones invitadas. 
/ ... 



El Sr. NABI?l6VSKY (Un16n de Rep~licas Sociali.stas SoViéticas)° diee que 

}odos los miembros del Comité Preparatorio comparten el interés del pa!s huésped 

for asegurar el ~Xito de_ la Conferenc~~ y porque esa mani:festaci6n marque~ etapa 
~n la historia de los derechos humanos • .. 

Como P.l pa.!s hu~sped ya tropieza con dificultades a causa del gran nrunero de 

ielegsciones Y d.e organizaci~nes inVitadas, las posibilidades de inVitar a œs orga-
. . 

~izaciones son w1y l imitadas. las dos _orgenizaciones, el Movimiento Antiapartheid 

f el Fondo Inter nF-cional de De:fensa y Ayuda, que figuran r espective.mente con los 

. ~wneros l y 9 en la lista. sometida al Comité, satisfacen l os criterios establecidos 

~or la Asaroblea General y el _Comit~ Prepar~torio y se interesan directamente en el 

frimer tema del r,i·ograra de· la Conferencia. • Son muy conocidas en las Naciones 

Unidas. y han apor~sdo u-r.:i coni;ribuc~.6n _positiva a los seminarios en 9.ue ya han parti­

~ipa~o. As{ pues, el Colnl:t~ deber!a tonia.r la decisi6n de invitarlas. • 

• Habida cuenta del gran nmnero de participantes, el re_presentante de la URSS 

~stima que i!er{a preferible limitarse a las organizaciones que me~ei::en la unanimidad, 

raz6n por la que sugiere al Comité que invite a las dos organizaci~nes mencionadas 

r que prevca -la posibilidad de invitar a cuatro or ganizaciones œs cuya presencia 

~o :VS. a suscitar objeciones en ei Comit~. Son las siguientes: I.a ·Organizaci6n 

~ternacional de Periodista.s (No. 10), l.a Un~6n Internacional de Estudiantes (No. 11), 

la Asambl ea Mund5.s.l pro De;rech9_s _Humanos (No • . 22) y la Asociaci6n Univer~al de 

Federalist3s Muri.diales (No. 23).' A su Juicio, para no correr el riesgo de viciar 

el ambiente de la Conferencia, -ser:!a. preferible no examinar en absoluto los casos 

de las o;rganizaciones que suscitan op6sici6n y plàntean problemas de carâcter :ï"ol-t .,J . 

politico. ,• 

El Sr. MOHAMMED (Nigeria) dice que el Gobierno de su pa!s esta a favor de 

las organizacionas no gubernamentales que son activas en l.a esfera de los derechos 

humanos sean nacionales o internacionales, pero que el examen en las ·-Iiaciones 
' , ' 

Unidas de toa.a· cuesti6n que se refiera ·a esas organiz~ciones es necesariamente pol:!-

tico y que, por lo tan~o, hay que obrar con prudencia. Une de lo~ critèrios esta­

blecidos por ia Asambl ea: General es que .las organizaciones indicadas tengan una 

estructura intèrnacional. Por consiguiént.e~ resulta impoÙble aceptar las p~opuesta_s 

de Mauritanie. QObrQ ciertas organizaciones. 

J ..•.•• 



-22-

. . 
~n loque concierne a la Asoc1ac16n Universal de Federalista.s Mundiales (No. 23), 

~r Sr. Mohammed desea.r!a 'que el representante de la URSS, que ha propuesto que se 

~dmita· la so.licitud de_,_esa organizaci6n, diera a;I.gunas precisiones acerca de sus 

actividades en la esfera de los derechos hUll!Snos • . El orador es~ dispuesto a apoyar . . .. 
Jll.s solicit.:1des de las cuatro organizaciones .recomendadas. 

El ~~SSM-Jf (L!bano), aunque sefia.la que la delegaci6n de su pa!s 

estt muy a ~avor de las oos organiz~ciones que figuran con los n&neros l y 9, se 

pregunta si es neèesario aislar a dos org!l?lizaciones en esta. etapa. del debate cuando 

l~s dèmts tampoco han suscite.do oposici6n. ~ delesaci6n siria le ha infoJïllf\do de 

qµe se van a faciJ.itar da.tos suplementarios sobre las· cuatro organizacion,~s de la . . . 
RepÛb.l:!.ce. Arabe Si.::-ia (U-i.1i6n_ d~ Trab3.jadores, Un16n de Campesinos, Uni&:i de Mujere~ 

y Uni6n de Estudfoz:tes - Nos. 18, 19, 20 y 21 res!)ectivamen:te). Ser!a, pues, prema.­

tµro tomar una décisi6n an.te·s de haber- recibido tales datos. Esa.s organizaciones 

responden a los criterios ·fijados ·y el orador estima que -ha.y que examinar todas las 1 • 

B9licitudes. 

El Sr. OULD SIDI (Mauritania) recuerda que se ha seiialado a los miembros 

del Comité que es wenester limitar al mrucimo la. participaci6n. de organizaciones no 

~ bernamentales; y ello, no porque se dude del valor de las activiqades de esas orga­

nizaciones para la defensa de los derechos hUlll!3nos sino a causa de 1os probtemas ~ue, 

efl la _'pr~ctica, se plantean en el. pa!s hu~sped. El orador ha enumel!ado .la.s organi .. 

zaciones que en su opini6n, habr!a gue invitar; y lo ha hecho· con objeto de redu~ir 

a~ œximo el .n-dmero de 1nV1ta~1ones. No cree, a difere~cia del .representante de 

Nigeria, que esa sugerencia, que no es una propuesta formal, est~ en. contradicci6n 

c?u los t~rminos de la resoluc16n 2339 (XXII) de 1a ·Asamblea General. Sin emb~rgo, · 
la retira. 

El Sr. BEEBY {Nueva Zelandia) dicQ qu~, en el sentir de ia de.legaci6n de 

su pa!s, . no.' se pueden aceptar organizaciones que no respondan a. los criterios esta• 
. . . 

bleê.idos. Algunss de las solicitudes recibidas emanan de organizaciones nacione..les 

y el orador nove c6mo se puede invitar à esas organizaciones a despecho de los 

criterios definidos en la resoluci6n ~amental. A menos que datas complementarios 

·permitan ver que esas organizaciones tienen actividades internacionales? va a haber 
q~e rechazar sus solicitudes. 

I .• .. 



-23-

Acerca ·ae la insinuaci6n del representante de Francia de que las organizaciones 
' ' . 

no gupernamentales de_ car~cter nacional podr!an formar parte de las del egaciones~ 

el Sr. Eeeby bace obs~rvar que quiz~s esas orgapizaciones no deseeh transformarse 

de esa ma.nera 7n organizac1ones gubernamentales • 

. El r e:':)resentant~ de la URSS ha pedido precisiones a la ~creta.r!a acerca de 

las 1l;2 orr,~n1zac1ones no gube;roamentsl~s reconocidas como entidades consultivas 

que hcn siâo inv~tadas a la Conferencia. Ahora bien; el Comit~ no es quién para 

yolver a debat1r la cue&tiôn de las or~aoizaciones reconocidas como entidades cons~- . 

t1vas porque la Asamblea Gen~ral ya_ ha decidido que sea la Secretar!a la que efect~e 

~a sel.ecci6n de que se trata. Sin embargo, e1 Sr. Beeby no tiene ningwi i.oconve­

niente en. que se d.lstribu.ya a los miembros del Comit~ la lista de las orga.nizaciones 

TnVitadas. 

El Sr. UASINOVSKY (Uni6n de Repdblicas Socialistas Soviéticas) quiere 

sefialar que la URSS acaba de firmar dos pactes internacionales sobre derechos 

6.umanos; y Ir.9,Difiesta la esperanza de que otras Potencias aigan a la URSS por ese 

• camino. 

El reprèsentante de la Un16n Soviética recuerda que ha propuesto que se tome • 

una decisi6n acerca de las solicitudes d~ dos organizaci~nes y que se examinen las 
' . 

~ollcitudes de cuatro organizaciones iœs. E~ Comit~ ha de pasar ahora a le. parte 

pr~ctica de ·su tarea y, cuando lo haga, el Sr. Nasinovsky podr~ contesta:i:- a la 

pregunta que l e ha hecho el representante de Nigeria. 
·En respuesta a las observaciones del representante de Nueva Zelandia, el 

~r. Nasinovsky dice que ciertas organizaciones reconocidas coma entidades consul­

t ivas pueden tener programas id~nticos a los de organizacione~ no reco~ocidas•como 

·entidades consultivas, loque, a su vez, podr!a constituir una dup~icac16n. El 

asunto atafie, pues, al Comit~ ~eparatorio, que ha de estar al. corriente -de todo lo 

que ae refiere a la Cooi'erencia. 

El sr. MAHMASSANY (L!bano) dice que aca.ba de recibi r los dates n:ec,esarios • 

para sostener la solicitud de las organizaciones de la Rep\Thlica Arabe Siria. En. 

su sentir, convendrta decidir en consu,ltas .oficiosas c6mo conviene aplicar los crite- • 

r i os definidos por la Asamblea General. 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR.43~.J 

El Sr. HAQUE (Paquist~n) dic_e que, en el pirra.fo ll de la resoluciôp. 2339 

(XXII) de .la Asen:.blea Gener~l, se define muy claramènte la funci6n del Comit~. 

Este, ha de aceptar la can~idatura de toda organiz~ci6n no gubernamental que cumpla 

las condkinnes requeridas. Sin embargo, al -bacer las invitapiones, tiene que 

torer en cu~nta que la capacidad del pa!s hu~sped es limita.da. 

Zl s~~ ~ZAJ1~WSKI (Polonia) recuerda que el representante de Nigeria. ha 
. - - ·--.'!<---.- ~ 

prop11est0 Q.1.ie se tome. una. decisi6n acerca de· las solicitudes que llevan los 

nœneros 1 y 9 (A/CONF.3~/PC/L.23) y que parecen merecer la aprobaci6n uninime de 

los miembros del Comité. 

El Sr".....:~ ( India) • propone que, por una parte, para tener en cuGnta. la 

capecidad del Gobierno iranio para recibir invitados, se limit~ e~ nwnero de orga~ 

nizaciones acerca de las que los miembros se va.yan a consultar oficiosamente; y que, 

_ por otra, se inter:P~ete con bastante liberalidad el p~rrafo 11 de la .resoluci6n de 

l~ Asamblea General. 

El Sr. MILTON (Heino Un1do) dice que el Movimiento Antia~artheid y el 

Fondo ~nternac;.ünal de Defensa y Ayuda, satistacen dos de los criterios pues son 

dos organ1zac1ones de autoridad reconocida, que se interesan manifiestamente en 

los temas inscrites en ~l progrema proTisiona.l de la Confer~nc1a. S1 se quisiera 
. . 

ser estricto con el tercer criter1o, (1U1z~s esas org~izacicnes no pudier:'ln ser 

~dmitidas, pues, aunque tienen actividades internacionales y reciben fcn1os del 

~xtranjero, su estructura no es internaciona.l. 

El PRESIDENTE advierte que los miembros del Comit~ est~n de acuerdo en ios 

?untos siguientes: hey que respetar,a1'.in con flexibilidad, les criterios definidos 
por là. Asamblea Genera.Ï ·y tomar en cuentà la capacidad del· Iren para recibir inV1• 

~ados mediante la selecciôn.de las ·organi~aciones no gubernamentaies no reconocidas 

como entidades consultivas que se vaya a invitar a la Conferencia. Sin embargo, es 

demasiado tarde. para pedir _a esas organiza.ciones informaci6n • suplementari~ sobre 

sus actividades. Parece, asimismo, que el Comité hayà aceptado· t~citamente la _-,: ,. 

propuesta del representante de Mauri~nia 4e que n~ s~ consideren ms que las soli-

•• citudes que figuran en el documente A/CO'NF .32/PC/L.23. No cabe la œs· 'm:!nima. duda 

de que todos los miembros est~n dispuestos a admitir las solicitudes de .las organi­

zaciones que llevan los nmneros l y 9; y.·i,arec~1·que las solicitudes de las 

/ ... 



organizaciones qµe llevan los nœieros 10, ·11, 22 y 23 no
1
suscitan-verdaderamente 

ninguna pbjecion, aunque ciertas delegaciones quieren consu.ltarse oficiosamente al 
respecto. 

El Presidente propone que, si no hay objeciones, el Comit~ proceda al examen 

de las ~olicitudes del Movimiento Antiapartheid y del Fonde Internacional de Defensa 
y Ayuda. 

El Sr. ~SSANI (L!bano) observa que toda ·decisi~n respecte de èsa~ dos 

organizaciones aignificar!a que el Comit~ ·zanjaba ya la cuesti6n de la aplicaci6n 

de los criterios, incl.uso antes de conocer el. resùlta!io de la.s consultas cficiosas, 

. prejuzgando as! l ~ suerte de las de:n.as organizaciones. El Sr. Mahcassani precisa 

que no est~ objetando a l~ admisi6n de esa_s dos organizaciones sino plontea.ndo una 

cuestiôn de proccdimiento. 

El PRES!.DENTE. precisa que no· se trata de prejt11gar la suerte de las deœs 

or~enizaciones, sine dnicamente de tomar una decisi6n acerca de esas ~os, pues l os 

·resûltados pr~cticos son ms importantes· que las discu~ionet te6ricas. 

El Sr. MOHA?,IMED (Nigeria) dice que, a todas luces, las dos organizaciones 

de que se trata responden a l os tres criterios definidos por la Asamblea General y 
que, en consecuencia,. al. tomar una decisi6n a su respecte no se prejuzga· la ap~ica-­

ci6n de los criterios. 

El sr. LAZAREVIC (YugoslaVia) ~poya los argumentos aducidos por el 

Presidente 'y el representante de Nigeria. 

El Sr. OUI.D SIDI (Ma.uritania), ha.bide. cuenta, por J'Ul~i-parte, de 4UE; la 

intervenci6n del representante del Rein9 Unido ha permitido ver de manera· especial 

el .asunto de las organizaciones que llevan los numeros 1 y 9, Y, por otra, de que 

el representante de la India ha pedi~o -que se celebren consul tas oficiosas, propone 

forma.lm.ente que se levante la sesi6n. 

_El PRESIDENTE pone a _votaci6n l~ moci6n ~e levantamiento de la sesi6n. 

A petici6n del representante ·de Nigeria, se procede a votaci6n nominal. 

~fectuado el sorteo por el Presidente, corresponde votar en primer lugar a 

Kenia; · 

/ ... • 



-26- A/CONF.32/PC/SR.43-45 

Votos à favor : Ke~ia, L:!bano, Mauritanie., Ttinez, Iodia. 

Votos en contra: Nueva Zelandia, Nigeria, Paquist&ri, Polonia, Uni6n de 

Rep&licas ·socialistas Sovi~~icas, ·Reino Unido de Gran 

Bret~fia. e Irlanda del Norte, Esta.dos Unidos de· Am~rica.,· 

Yugo.slavia, Can~M, Colombie., Francia, Italla, Jarnaica_. 

1bstenciones: Filipinas, Il·an. 

·Por 13 votos cpntra. 5 y 2 abstencion~s, queda rechazada la moci6n de levanta~ 

roiento de la ses:6n • . 

El P.RESI1JENTE invita al Comit~ a examinar las sàlicitudes que llevan los - - -- . • • • 
nwneros 1 y 9 .en el documento A/CONF.32/'PC/L.23. 

El sr·.~ (Irdia) ô.eclara que, si apoya _las solicitudes de las organiza­

~iones de que se esM tratando, lo ha.ce por la ob.ca notable que realizan y no porque 

~plique los criterios mencionados en el imrrafo il .de la resoluci6n 2339 (XXII) de 
! • . 

la Aeamblec General, pues, .hablando ~on propiedad, no cabe decir que tengan ·efecti­

yamente una estructura intern~cional ~ 

la SrtE1.. MARTINEZ (Jamaica) precisa que los autores del proyecto que dio. 

origen a 1~ resoluci6n 2~39 (XXII) de la Asambles General redactaron el p~rrafo il 

precisamente ~on la intenci6n de poder ~nvitar a las organizaci6nes que llevan los 

nmneros 1 y 9. 

El Sr. BEEBY (Nueva. _Zelandia) estima que esas do~ organizaciones responden 

efe~tivamente a los criterios establecidos por la Asamblea. Aunque el Movimiento 

An~iapartheid, cuya sede est~ en Londres, no tenga una estructura internacional en 

~l sentido estricto de~ térm.tno, es ante las Nac_iones Unidas el portavoz de mÛl.titud 

de organizaciones que luchan contra e1·· apartheid. 

• El Sr. MAHMASSANI (Libano) apoya la admisi6n de las dos organizaciones 
objeto de examen. 

El PRESIDENTE propone que se admit~n las solici~udes del Movimiento 

Antiapartheid y ·e1 Fondp Internacionàl de Défensa y Ayuda. 

As{ queda acordado • 

• El Sr. OUID SIDI (Mauritaùia) se felicita de que las primeras organiza­

ciones seleccionadas sean dos organizaciones que lucha.n contra el apartheid y la . 

discriminaci6n racial. 



-27-

El Sr. SQUIRE (Estados Unidos de Am~rica) explica que, si la delegaci6n 
de su pais no se ha opuesto a la sdmisi6n de esss solicitudes, ha sido, por uns 
parte, por la 1mportancia que tiene la cuest16n del apartheid y de la discrimina­

ci6n racial y, por otra, por las precis1ones dadas por los representantes de Jamaica 

y Nueva zeland1a acerca de loque son esas organizaciones y el modo en que reeponden 

a los criterios fijados. 

A peser de lo antedicho, si las solicituder. da asas orgeniz-aeiones hubieran 

sida puestas a votac16n, la delegac16n de los Estados Unidos no habria podido votar 

en su favor, pues es particlar1a de la eatrlct6 aplicaci6n de los criterios Y no 
c:ree que haya. prn~'bas suf icir!ltes de que el Movimiento Antiaparthe1d responde sl 

criter1o de la ir,t.:!rnac~.ona!..!.è;1d. 

~levmrtDa sesi6n a. las 17.55 horas. 

,. 

/ ... 




